
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€13.725,00 2025 CE 501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni Dott.ssa Roberta Pavan SI

€32.940,00 2026 CE 501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni Dott.ssa Roberta Pavan NO

€19.215,00 2027 CE 501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni Dott.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SAMOA TESTA Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SAMOA TESTA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura biennale di
dispositivi per chiusura e ricostruzione della parete addominale per le esigenze della Asl Roma 1 alla Società
DAHLHAUSEN ITALY S.R.L., per un importo complessivo pari a € 54.000,00 iva esclusa - CIG: B7CDB07B22.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA          la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015;       

  
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma I, il Dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
 VISTO  nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale del 08 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 
del 13/05/2025; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

PREMESSO che con nota prot. n. 60342 del 07/04/2025 (all.1), la U.O.S.D. Pianificazione Acquisti e 
Monitoraggio Spesa Beni Sanitari ha richiesto l’acquisto di dispositivi per chiusura 
addominale e ricostruzione della parete trasmettendo il relativo fabbisogno; 

 
 che con email dell’11/07/2025 (all.2), il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ha 

richiesto di integrare suddetto fabbisogno; 
 
 che al fine di garantire, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, il principio di rotazione, 

è stato pubblicato, in data 14/07/2025, l’avviso di consultazione preliminare di mercato, 
sulla Piattaforma S.TEL.LA., per la verifica preventiva dell’infungibilità dei suddetti 
dispositivi; 

 
DATO ATTO che alla scadenza del predetto avviso fissata al 21/07/2025 risulta essere pervenuta n. 1 

istanza di partecipazione da parte del seguente operatore economico:  
 - DAHLHAUSEN ITALY S.R.L., acquisita con Registro di Sistema n. PI156500-25, che, 

pertanto, risulta essere, ad oggi, l’unico fornitore in grado di offrire il sistema oggetto 
della presente indizione;  

 
VERIFICATO che risultano essere presenti tutti i requisiti fissati dall’art. 76 comma 2 lett. B), n. 2) del 

D.lgs. n. 36/2023, essendo agli atti la documentazione comprovante l’unicità della 
produzione e della distribuzione dei dispositivi per la chiusura addominale e ricostruzione 
della parete;   

  
DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, è stata avviata, tramite Piattaforma S.TEL.LA., 

la Trattativa Diretta n. PI158556-25 con la Società DAHLHAUSEN ITALY S.R.L., esclusivista 
nella produzione e distribuzione dei suddetti prodotti, la quale ha trasmesso sulla 
piattaforma di gara, la propria migliore offerta economica, per un importo complessivo 
pari ad € 54.000,00 oltre iva (all.3); 

 
PRESO ATTO del parere positivo di congruità tecnica desunto dal Servizio aziendale richiedente il 

sistema in oggetto; 



ATTESO che la DAHLHAUSEN ITALY S.R.L. è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui trattasi; 

 
 che, in ossequio alle disposizioni sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, di cui al 

D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento in oggetto è stata espletata la trattativa diretta tramite 
piattaforma telematica S.TEL.LA. ed è stato acquisito il CIG n. B7CBB07B22; 

 
RAPPRESENTATO che tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) sono state avviate le 

verifiche in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
capo all’affidatario, come previsto dalla documentazione di gara; 

 
 che la documentazione pervenuta a comprova dei suddetti requisiti in capo al 

concorrente è risultata conforme alle prescrizioni normative generali ed a quelle poste a 
base di gara e che, pertanto, risulta positivamente verificato il possesso dei requisiti in 
parola; 

 
RITENUTO conseguentemente, di disporre l’affidamento biennale, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) D.Lgs. n. 36/2023, alla Società DAHLHAUSEN ITALY S.R.L. della fornitura biennale di 
dispositivi per chiusura e ricostruzione della parete addominale per le esigenze della Asl 
Roma 1, per l’importo complessivo di € 54.000,00 iva esclusa/€ 65.880,00 iva compresa al 
22%; 

 
PRESO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto graverà sul conto economico di 

seguito indicato: 
 

          Conto Descrizione 
  501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni 

 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il CE 501010308, rispetto alla nota prot. n. 

34857 del 26/02/2025, presenta la seguente situazione economica:  
 

Budget assegnato 6.071.670,81 € 
Budget già impegnato 9.957.594,06 € 
Importo impegnato con il presente atto 13.725,00 € 
Budget residuo in scostamento -3.899.648,25€ 

 
DATO ATTO che il CCS  dichiara che lo scostamento negativo sul Conto Economico 501010308, è 

dovuto ad un incremento delle attività chirurgiche e che a seguito di attenta analisi, al 
momento non è possibile rilevare risparmi in quanto lo scostamento deriva dalla 
contabilizzazione di contratti avviati la cui spesa per l'anno in corso non può allo stato 
attuale essere ridotta; 

 
 ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii;  

                                                                          
                                                                            PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 



di disporre l’affidamento alla Società DAHLHAUSEN ITALY S.R.L. della fornitura biennale di dispositivi per 
chiusura e ricostruzione della parete addominale per le esigenze della Asl Roma 1, per l’importo complessivo 
di € 54.000,00 iva esclusa/€ 65.880,00 iva compresa al 22%, CIG: B7CBB07B22; 
 

di contabilizzare la spesa pari a € 65.880,00 iva compresa (22%), impegnata  con il presente atto, come di 
seguito indicato (periodo 01/08/2025 – 31/07/2027): 
 

Periodo: 01/08/2025-31/12/2025 
Conto Descrizione Importo iva compresa 

501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni € 13.725,00 
 

Periodo: 01/01/2026-31/12/2026 
Conto Descrizione Importo iva compresa 

501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni € 32.940,00 
 

Periodo: 01/01/2027-30/06/2027 
Conto Descrizione Importo iva compresa 

501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni € 19.215,00 
 
di nominare il Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista U.O.C. Farmacia Ospedaliera e Logistica del 
Farmaco, come Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 
Samoa Testa 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura biennale di dispositivi per chiusura e ricostruzione della parete addominale 
per le esigenze della Asl Roma 1 alla Società DAHLHAUSEN ITALY S.R.L., per un importo complessivo pari a € 



54.000,00 iva esclusa – CIG: B7CDB07B22” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre l’affidamento alla Società DAHLHAUSEN ITALY S.R.L. della fornitura biennale di dispositivi per 
chiusura e ricostruzione della parete addominale per le esigenze della Asl Roma 1, per l’importo complessivo 
di € 54.000,00 iva esclusa/€ 65.880,00 iva compresa al 22%, CIG: B7CBB07B22; 
 

di contabilizzare la spesa pari a € 65.880,00 iva compresa (22%), impegnata  con il presente atto, come di 
seguito indicato (periodo 01/08/2025 – 31/07/2027): 
 

Periodo: 01/08/2025-31/12/2025 
Conto Descrizione Importo iva compresa 

501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni € 13.725,00 
 

Periodo: 01/01/2026-31/12/2026 
Conto Descrizione Importo iva compresa 

501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni € 32.940,00 
 

Periodo: 01/01/2027-30/06/2027 
Conto Descrizione Importo iva compresa 

501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni € 19.215,00 
 
di nominare il Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista U.O.C. Farmacia Ospedaliera e Logistica del 
Farmaco, come Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle  
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
     



ASL Roma 1
Prot. n. 60342/2025 del 07/04/2025 



Da : Claudio Pisanelli <claudio.pisanelli@aslroma1.it>

Oggetto : RIVALUTAZIONE FABBISOGNO

A : Samoa Testa <samoa.testa@aslroma1.it>

Cc : uosd pamss <uosd.pamss@aslroma1.it>

Zimbra samoa.testa@aslroma1.it

RIVALUTAZIONE FABBISOGNO

ven, 11 lug 2025, 10:29

Roma 11 luglio 2025

Dott.ssa Samoa Testa

In riferimento all'atto in pubblicazione per l'approvvigionamento del prodotto
FASCIOTENS, al fine di garantire anche gli interventi sull'addome, meno frequenti ma si
prevedono due interventi annuali, fino al 30 giugno 2026 suggerisco di rivalutare il
fabbisogno con l'introduzione di due unità di FASCIOTENS ADDOME, mentre il
fabbisogno del FASCIOTENS ERNIA resta invariato se l'atto sarà valido fino al 30 giugno
2026.
Resto a disposizione per chiarimenti.
Saluti
Claudio Pisanelli

Zimbra https://postaspc.aslroma1.it/h/printmessage?id=46740&tz=Europe/Berlin

1 di 1 11/07/2025, 10:32



    
 

 
 

D
es

cr
iz

io
n

e 
U

n
it

à 
d

i 
m

is
u

ra
 

Q
u

an
ti

tà
 

an
n

u
al

e 

 
C

o
d

ic
e 

p
ro

d
o

tt
o

 
o

ff
er

to
 

P
re

zz
o

 u
n

it
ar

io
 in

 
ci

fr
e 

m
ax

 4
 c

if
re

 d
ec

im
al

i 
 

V
al

o
re

 c
o

m
p

le
ss

iv
o

 
 

in
 c

if
re

 m
ax

 d
u

e 
ci

fr
e 

d
ec

im
al

i 
 

le
tt

er
e 

m
ax

 d
ue

 c
if

re
 d

ec
im

al
i 

 

D
is

po
si

tiv
o 

pe
r 

la
 p

re
ve

nz
io

ne
 d

el
la

 r
et

ra
zi

on
e 

fa
sc

ia
le

 in
 c

ui
 s

i i
nc

or
re

 in
 u

n 
ad

do
m

e 
ap

er
to

 e
/o

 
 

pa
re

te
/fa

sc
ia

 a
dd

om
in

al
e 

ne
i c

as
i d

i p
re

ce
de

nt
e 

pe
rd

ita
 

o 
di

fe
tt

o 
es

is
te

nt
e 

de
i 

te
ss

ut
i 

de
lla

 
pa

re
te

 / 
fa

sc
ia

 a
dd

om
in

al
e 

Pe
zz

i 
20

 
 

 
00

0,
00

 
Eu

ro
 Q

ua
ra

nt
aq

ua
tt

ro
m

ila
/0

0 

D
is

po
si

tiv
o 

pe
r 

la
 p

re
ve

nz
io

ne
 d

el
la

 r
et

ra
zi

on
e 

fa
sc

ia
le

 in
 c

ui
 s

i i
nc

or
re

 in
 u

n 
ad

do
m

e 
ap

er
to

 e
/o

 
 

pa
re

te
/fa

sc
ia

 a
dd

om
in

al
e 

ne
i c

as
i d

i p
re

ce
de

nt
e 

pe
rd

ita
 

o 
di

fe
tt

o 
es

is
te

nt
e 

de
i 

te
ss

ut
i 

de
lla

 
pa

re
te

 / 
fa

sc
ia

 a
dd

om
in

al
e 

Pe
zz

i 
2 

 
 

 
Eu

ro
 D

ie
ci

m
ila

/0
0 

D
is

po
si

tiv
o 

di
 s

up
po

rt
o 

da
 u

til
iz

za
re

 in
si

em
e 

ai
 

pr
od

ot
ti 

pr
im

a,
 d

ur
an

te
 e

 d
op

o 
un

 i
nt

er
ve

nt
o 

ch
ir

ur
gi

co
. 

Pe
zz

o 
1 

 
* 

 
 

/ 

 
 

   
 5

4.
00

0,
00

 

 
 E

u
ro

 C
in

q
u

an
ta

q
u

at
tr

o
m

ila
/0

0
  

 
   

a 
fr

o
n

te
   

d
i u

n
 p

ri
m

o
 o

rd
in

e 
d

i a
cq

u
is

to
 p

ar
i a

lm
en

o
 a

l 5
0%

 d
el

   
C

o
d

ic
e 

F
as

ci
o

te
n

s 
H

er
n

ia
   

H
01

0 
o

vv
er

o
  1

0.
 P

z.
 

 


	DELRGNUM: 1000
	DELRGDAT: 04/08/2025
		2025-07-30T11:23:33+0200
	SAMOA TESTA


		2025-07-30T11:28:32+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-07-30T18:33:41+0200
	ROBERTA PAVAN


		2025-07-31T08:50:11+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-07-31T17:49:31+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-08-01T12:50:23+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-08-01T18:12:26+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-08-04T09:31:00+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




